¹⁸H.J de Graaf and Pigeaud, *Kerajaan-Kerajaan Islam Di Jawa, Peralihan Dari Majapahit Ke Mataram* (Jakarta: Graffiti Press, 1986), 271.

¹⁹Purwowijoyo, *Babad Ponorogo*, vol. 3, (Ponorogo: Dinas Pariwisata dan Senibudaya, 1985), 3.

²⁰Karanggayam, *Serat Nitistruti*, (Kediri: Tan Khoen Swie, 1921), 3.

membaca candrasengkala) maka berbunyi tahun 1513 Saka atau tahun 1591 Masehi.

Serat Nitiruti yang termasuk dalam kelompok kitab *Serat Niti* model ini telah ada sebelum zaman Islam dan juga disebut *salokantara* berisi pemaparan tentang kelakuan baik, arif serta bertanggung jawab secara etika dan moral sosial.

Naskah ini ditulis oleh Pujangga Pajang Pangeran Karang Gayam pada tahun *wawu*

³⁸Laode Monto Bauto, "Perspektif Agama Dan Kebudayaan Islam Dalam Kehidupan Masyarakat Indonesia", *JPIS: Jurnal Pendidikan Islam Sosial* 23, no. 2 (December 2014): 11.

candra sengkala *Bahni Maha Astri Candra* (1513 Saka) atau 1591 M; tergolong naskah *Niti* (ajaran moral), dimana naskah *Niti* secara umum telah digunakan sejak zaman Majapahit.

Kedua, tema-tema Islam inklusif dalam *Nitisruti* dapat ditemukan dalam spiritualitas, pendidikan dan aplikasinya dalam kehidupan, tema politik dan moral bernegara (*Astabrata*).